CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

Nº. 064/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a educação política e cidadã é um instrumento
essencial para a formação de crianças e jovens conscientes de seus direitos e
deveres;

CONSIDERANDO que o ensino fundamental é a fase adequada para
introduzir conceitos relacionados ao funcionamento do Poder Legislativo, da
democracia e da participação popular;

CONSIDERANDO que a aproximação entre a Secretaria Municipal de
Educação e a Câmara Municipal de Jataizinho pode proporcionar aos
estudantes experiências enriquecedoras, por meio de visitas regulares ao prédio
do Legislativo, além de palestras e atividades educativas voltadas ao
conhecimento do papel dos vereadores, do processo legislativo e da
importância da cidadania ativa;

CONSIDERANDO que programas semelhantes já são realizados com sucesso
em diversas cidades brasileiras, promovendo engajamento cívico e despertando
maior interesse dos jovens pela vida pública e pelas decisões que impactam a
sociedade;

INDICO À MESA que seja enviado ofício à Secretária Municipal de
Educação, sugerindo a criação de um programa de educação legislativa para os
estudantes do ensino fundamental, em parceria com a Câmara Municipal,
envolvendo visitas guiadas, palestras educativas e ações de integração, com o
objetivo de fortalecer a cidadania e aproximar os jovens do Poder Legislativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 29 (vinte e nove) dias do mês
de agosto de dois mil e vinte e cinco.

-YOHAN FURLAN DE FARIA-

Vereador